
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                     Ιωάννινα 7  Iουλίου 2015   
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ    

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ     Αρίθμ. Πρωτ:69616/1312 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  

 
Ταχ. Δ/νση:Μαρ. Κοτοπούλη 62 

τ.κ.  45445     Ιωάννινα 

Πληροφορίες: Αμ. Αντωνιάδου 

Τηλέφ:    26510- 88152 

fax:         26510- 88149 

Email : dklir@apdhp-dm.gov.gr              

δ.τόπος:www.apdhp-dm.gov.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: Μερική έγκριση προϋπολογισμού χρήσης διαχ.έτους 2015 του 

Κληροδοτήματος «  Βασιλείου Εξάρχου ».  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
O   ΓΕΝΙΚOΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ –ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

που αφορούν τα Εθνικά Κληροδοτήματα στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων  59 και 60  του Ν.4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 

Περιουσιών Σχολαζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις».   

3. Τις διατάξεις της παράγρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004(ΦΕΚ15/Α) 

σύμφωνα με τις οποίες διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας ο φάκελος του 

Κληροδοτήματος. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280  παράγρ. 1 του Ν. 3852/2010 « Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ 141/2010 « Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου –Δυτ. Μακεδονίας.».  

6. Την από 17-3-1899 ιδιόγραφη διαθήκη του Βασιλείου Εξάρχου.   

7. Την εισήγηση της Υπηρεσίας μας ως προς την έγκριση του προϋπολογισμού ότι 

πρέπει να εμφανίζει έσοδα χρήσης 2015 το ποσό των 662.840,96€ , (όπως 

συντάχθηκε από τη διαχειριστική επιτροπή του Κληροδοτήματος) αυξημένο κατά 

134.064,83€) ποσό που δαπανήθηκε κατά το έτος 2010 χωρίς έγκριση της 

Υπηρεσίας μας άρα συνολικά έσοδα  χρήσης 2015   662.840,96€+ 134.064,83€ = 

796.905,79€ καθώς και υπόλοιπο για τη χρήση επόμενου έτους 281.880,56€  

(όπως συντάχθηκε από τη διαχειριστική  επιτροπή του Κληροδοτήματος) 

αυξημένο κατά 134.064,83€ άρα συνολικά το υπόλοιπο για τη χρήση επόμενου 

έτους 281.880,56€+134.064,83€=415.945,39€. 

ΑΔΑ: 7ΤΠΘΟΡ1Γ-919



8.  Την γνωμοδότηση του Συμβουλίου Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου- Δυτ. Μακεδονίας (αριθμ.γνωμ.14 /2015  από   πρακτικό της  

4
ης

 τακτικής συνεδρίασης στις  30-6-2015).  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/14-4-2014)  «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 

10. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/06-

02-015) με την οποία έγινε αποδεκτή η επιστολή παραίτησης της Γενικής 

Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας. 

 

 

         Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 

 Εγκρίνομε εν μέρει τον προϋπολογισμό του διαχ. Ετους 2015 του ανωτέρω  

Κληροδοτήματος με τις κάτωθι παρατηρήσεις: 

 1.  Η δαπάνη του σκέλους των εξόδων με αριθμ. 1 A περ.8 που αφορά αποζημίωση 

Γραμματέα  της διαχειριστικής επιτροπής  του Κληροδοτήματος  ποσού 800,00€ και 

αποζημίωση Γραμματέα  ετών 2012,2013,και 2014 ποσού 2.400,00€ δεν εγκρίνονται, 

διότι ο γραμματέας είναι και μέλος της διαχειριστικής επιτροπής και αμοίβεται σαν 

τέτοιο (μέλος).  

2. Η δαπάνες του σκέλους των εξόδων 1 Β περ.13,18,19 που αφορούν  Ετήσια 

συγκέντρωση των Απανταχού Πουρνιωτών στην Αθήνα ποσού 1.500,00€ Επιδότηση 

Μητροπόλεως Κονίτσης για Ιερέα Χωριού  ποσού 2.500,00€ Επιδότηση 

Μητροπόλεως Κονίτσης για εκτελεστές Δημοτικής Μουσικής ποσού 2.500,00€  δεν 

εγκρίνονται διότι δεν συνάδουν με τη βούληση του διαθέτη. 

3. Οι δαπάνες  του σκέλους των εξόδων   1 Β περ. 15,16,17 που αφορούν  επίδομα 

θερμάνσεως  κατοίκων χωριού ποσού 14.000,00€  , επιδόματα γάμων στο χωριό   

ποσού 6.000,00€ και βοήθημα  Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως  Κονίτσης   ποσού  

800,00€ να μεταφερθούν στη δαπάνη του σκέλους  των εξόδων  1 Α  περ.2 που  

αφορά βοηθήματα  σε απόρους του χωριού. Η διάθεση των εν λόγων ποσών  θα  

πραγματοποιείται πάντα σύμφωνα με τα οριζόμενα  στο άρθρο 56 παρ.3 του Ν. 

4182/2013.  

4.Οι δαπάνες  του σκέλους έξοδα τακτικά για εκπλήρωση  1 Β περ.12 που αφορά 

πολιτιστικές εκδηλώσεις εις μνήμη Βασ. Εξάρχου να μειωθεί στο ποσό των 2.500,00€ 

5.Η  δαπάνη του σκέλους των εξόδων με αριθμ.1 Β περ.20 που αφορά εκδρομή στη 

Βόρειο Ηπειρο ποσού 4.000,00€   εγκρίνεται ως εξής: 3.000,00€ για την εκδρομή στη 

Βόρειο Ηπειρο και τα υπόλοιπα 1.000,00€ να  προσαυξήσουν  την ετήσια 

αποζημίωση των Ιεροψαλτών (600,00€).  

 Σημειώνεται δε ότι όλα τα ανωτέρω ποσά που δεν εγκρίνονται ή μειώνονται να 

μεταφερθούν στο αποθεματικό. 

6. Επίσης  να προστεθεί στο σκέλος των εξόδων τακτικά 1 A  το ποσό  των 772,27€  

(ετήσια παρακράτηση 5‰ σε βάρος των εσόδων  έτους 2015 ) σύμφωνα με την 

παράγρ. 2  του άρθρου 65 του Ν.4182/2013 με αντίστοιχη μείωση  του κωδικού  των 

εξόδων 1 Α  περ.14   από 3.000,00€ σε 2.227,73€. 

7. Τα έργα του Κληροδοτήματος που θα εκτελεστούν κατά το έτος 2015 είναι αυτά 

που εγκρίθηκαν με την αριθμ.95/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  του 

Δήμου Κόνιτσας και την αριθμ.32062/466/16-6-2015 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτ. Μακεδονίας σε εφαρμογή 

του άρθρου 45 παράγρ. 7 του Ν.4182/2013  ήτοι: 

 

ΑΔΑ: 7ΤΠΘΟΡ1Γ-919



1. Βελτίωση βατότητας Οδών Τ.Κ. Πουρνιάς προϋπ. 20.000,00€ 

2.Λιθοστρώσεις δρόμων  στην Τ.Κ.  Πουρνιάς προϋπ. 20.000,00€ 

3.Κατασκευή  τοιχοπoιϊών  στη Τ.Κ Πουρνιάς προϋπ.20.000,00€  και  ήτοι συνολικού 

ποσού 60.000,00€ 

Οι υπόλοιπες πιστώσεις του τεχνικού προγράμματος ύψους 75.500,00€ μεταφέρονται 

στο αποθεματικό. 

 Τα εν λόγω έργα θα εκτελεστούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 

4182/2013. 

 

 

                           Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ                                               

           

                                

                                       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

                                                               

                                                                

      Κοινοποίηση:                                                       

Κληροδότημα  

Βασιλείου Εξάρχου              

Πουρνιά Κόνιτσας 44100 

                                           

      Εσωτερική Διανομή:                 

     Χρονολογικό Αρχείο 

      

ΑΔΑ: 7ΤΠΘΟΡ1Γ-919


		2015-07-08T07:59:16+0300
	Athens




